
 

 
 

Provvedimento n. 272 

Area Acquisti 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

TENUTO CONTO delle esigenze di connettività in fibra ottica monomodale ad alta prestazione 

tra le sedi della Scuola di Pisa e di Pontedera, già soddisfatte dal contratto con Telecom Italia 

S.p.A., affidato a seguito di idonea procedura di gara aperta nel 2010 e rinnovato nel 2020, in 

concomitanza allo stato di emergenza epidemiologico connesso al virus Sars-CoV-2, fino al 

03/09/2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 76 del 23/03/2021, con la quale si 

approvava il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, tra cui veniva 

previsto nella prima annualità l’acquisto del servizio di connettività in fibra tra le suddette 

sedi; 

 

TENUTO CONTO che l’area Servizi ICT della Scuola, a seguito di un’analisi informale di mercato 

in cui sono stati comparati diversi operatori nazionali e locali e l’offerta di Servizio Pubblico 

di Connettività, ha constatato che gli operatori che potevano effettivamente rispondere con 

proposte sostenibili economicamente e rispondenti tecnicamente alla soluzione di connettività 

necessaria, erano quelli che avevano una maggiore presenza sul territorio di fibra ottica di 

proprietà, ovvero TIM S.p.A. e Fastweb S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che la specificità del mercato e comunque il rilievo tecnico del servizio di 

connettività in parola tra le sedi istituzionali della Scuola ha reso opportuno prendere in 

considerazione le possibili proposte anche di TIM S.p.A., per quanto fornitore uscente dal 

precedente contratto, per altro reso correttamente; 

 

TENUTO CONTO che da vari riscontri informali, anche sulla base di un Capitolato tecnico 

predisposto dall’area Servizi ICT, è emersa una proposta più vantaggiosa presentata da 

Fastweb, sebbene questo Operatore debba provvedere anche ad interventi con costi una 

tantum dovuti a lavori di collegamento tra le due sedi della Scuola; 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto del 12/07/2021 presentata dal Responsabile dell’area Servizi ICT, 

Dott. Italo Lisi, nella quale, ripercorrendo nel dettaglio il processo di indagine di mercato e il 

suo esito, si richiede di provvedere all’affidamento diretto a Fastweb S.p.A., per un valore 

complessivo stimato in € 76.500,00 (Euro settantaseimilacinquecento/00) oltre IVA di legge, 

per il servizio di connettività in fibra ottica suddetto per un periodo di 10 anni; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 

recentemente modificato dal D.L. n. 77/2021, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore a Euro 139.000,00, in relazione alle conseguenze dell’impatto economico 

dell’emergenza epidemiologica e fino al 30/03/2023, prevede il ricorso all’affidamento 

diretto; 

 



 

 

Provvedimento n. 272 

VISTO che la disposizione sopra richiamata, subordina comunque l’affidamento al rispetto dell’art. 

37 del D.Lgs. 50/2016 e dunque degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire l’offerta di Fastweb S.p.A. in modalità telematica per 

mezzo della piattaforma START, in conformità all’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e 

all’art. 1 comma 512 della L. 208/2015; 

 

VISTI il Capitolato tecnico e la Lettera d’invito, predisposti dai competenti uffici per procedere 

alla richiesta formale dell’offerta telematica a Fastweb S.p.A.; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’affidamento in parola, oltre IVA di 

legge, trova giusta imputazione contabile sulla seguente voce analitica del bilancio di 

previsione approvato il 14/12/2020 dal Consiglio di Amministrazione per l’esercizio 2021 e 

per gli esercizi 2022 e 2023 (bilancio triennale) e viene programmato, per la natura pluriennale 

del servizio, sulle spese di funzionamento degli anni successivi: 

- U.A. SA 06ICT.02TELE - voce Coan A.C.1.11.01.02 - “Trasmissione Dati”; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è già 

stato correttamente individuato in fase di programmazione, nella persona del Dott. Italo Lisi, 

Responsabile dell’area Servizi ICT e in possesso dei prescritti requisiti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di procedere, per il suddetto servizio di connettività in fibra ottica tra le sedi della Scuola 

di Pisa e di Pontedera, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 e secondo quanto previsto in premessa e l’imputazione di spesa sopra indicata, a 

favore di Fastweb S.p.A., previa conferma dell’offerta per mezzo della piattaforma telematica 



 

 

Provvedimento n. 272 

START e il buon esito del controlli di legge, per un importo stimato in € 76.500,00 (Euro 

settantaseimilacinquecento/00), oltre IVA di legge. 

 

Art. 2 – di approvare ai fini dell’espletamento della procedura telematica i sopra richiamati 

documenti, Lettera d’invito e Capitolato Tecnico. 

  

Art. 3 – di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Italo Lisi. 

 

 

Pisa, 22 luglio 2021 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 

 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 10/09/2021 

 


